¹²⁶ Dall'ar. "rahl al-balat": casale della pietra. «*Divisa casalis Balat incipit a capite Iuriuti, quod scilicet est fluvius inter Rahaluta et Rahalbalata, et fluvius predictus includit orientalem partem ipsius casalis, similiter et australem quousque iungitur cum flumine descendente a Sikeki, et occidentalis divisa ascendit cum flumine descendente a Sikeki quousque iungitur cum rivulo descendente de partibus casalis Modii. Ex septentrionali parte vadit divisa cum rivo predicto quousque pervenit ad capud predicti Iuriur, et clauditur divisa. Est seminata ducentarum quinquaginta salmarum.*»

¹²⁷ Il *Rahalmud* della *divisa* successiva.

¹²⁸ (IGM, s. 25/V, S. Cipirello, f. 258, sez. IV-NE), cfr. F. MAURICI, *L'insediamento medievale nel territorio della Provincia di Palermo* cit., p. 66.

¹²⁹ cfr. F. MAURICI, *L'insediamento medievale nel territorio di Agrigento: inventario preliminare degli abitati (XI-XV secolo)*, in *Sicilia Archeologica*, 83 (1993), pp. 7-71:60.

¹³⁰ cfr. *I registri della Cancelleria Angioina* cit., VIII, p. 65.

¹³¹ cfr. C. CARITÀ, *Castelli e torri della provincia di Agrigento*, Licata, Banca Popolare S. Angelo 1982, p. 99.

¹³² cfr. E. LIBRINO, *Rapporti fra Pisani e Siciliani a proposito d'una causa di rappresaglie nel sec. XIV. Note ed appunti*, in *Archivio Storico Siciliano*, 49 (1928), pp. 179-213:208.

¹³³ Investita il 10 luglio del 1716, cfr. C. CARITÀ, *Castelli e torri* cit., p. 100.

¹³⁴ «*Divisa Rahalmud incipit a parte orientis a via que ducit a Sikeki quousque pervenit ad puplicam viam Mazarie. Ex australi parte est divisa a puplica via Mazarie quousque iungitur cum rivo qui est inter eum et casale Balate, quousque pervenit ad flumen descendens a Sikeke, et ascendit inde iusta flumen predictum usque dum circuit casale ex parte septentrionis usque dum pervenit ad predictam viam de qua incepit divisa et clauditur. Et est seminata ducentarum salmarum*»

¹³⁵ «*Divisa Sikeki, orientali parte est fluvius qui est inter ipsum Sykeky et inter Rahalmud quousque iungitur cum via que ducit a casale Amrum. Vadit divisa cum ipsa via ex australi parte casalis quousque iungitur cum puplica via que descendit de Menzelsarcun. Vadit divisa ex occidentali parte casalis quousque pervenit ad monticellum qui vocatur Churdi et exinde redit ad flumen a quo cepit divisa et clauditur. Est seminata trecentarum salmarum*».

Stefanuzzi, case di Poveri, case Spadaro e case di Patti piccolo¹³⁶. La superficie lavorabile della parcella era di 300 salme.

- **Divisa Desise.** Il toponimo *Desise* (con le varianti *Desysa*, *Desyse*, *Disise*: dall'ar. *Aziz*, la splendida) oggi indicante una masseria nei pressi del comune di Monreale¹³⁷, ricompare come *universitas* nel 1283¹³⁸. Ancora casale nel 1287¹³⁹, nel 1327 è centro abitato¹⁴⁰. Il territorio¹⁴¹, che ad oriente confinava con la via pubblica di Mazara e a settentrione con la via che conduceva al casale *Benbark*, almeno fino alla metà del '500 confinava con il feudo del Lavatore e, nello stesso periodo, l'attuale feudo Strasatto, a sud di Grisi¹⁴².
- **Divisa Menzelzamor.** Il casale e il territorio ad esso appartenente non sono stati identificati con certezza, ma sono stati ipoteticamente ubicati nelle immediate vicinanze del Comune di Camporeale, nell'area di Monte Spezzapignate e Cozzo Celso¹⁴³. I suoi confini¹⁴⁴ partono da oriente, dalla cima di un monte posto tra *Menselgresti* e *Menzelzamor* identificato da Nania nel cozzo Salto¹⁴⁵ e raggiungono il fiume di *Desise*, attraversandolo e incontrando la via pubblica di Mazara e quella di Curbici sino al casale *Farrug*¹⁴⁶ e alla sommità del monte sovrastante Curbici¹⁴⁷.
- **Divisa Menselgresti.** Attestato esclusivamente nel rollo monrealese, il territorio del casale *Gresti*¹⁴⁸ – oggi ubicabile nel vallone Zuccari a nord di Camporeale¹⁴⁹ – si estendeva dalle *lapidibus Iuiu* e dalla via pubblica di Mazara verso nord, finchè raggiungeva la via pubblica di

¹³⁶ IGM, s. 25/V, Alcamo, f. 258, sez. IV-NO, cfr. G. NANIA, *Toponomastica* cit., p. 122.

¹³⁷ IGM, s. 25/V, S. Cipirello, f. 258, sez. IV-NE.

¹³⁸ Cfr. *De rebus Regni Sicilie* cit., p. 293.

¹³⁹ Cfr. C.A. GARUFI, *Catalogo illustrato del Tabulario di S. Maria la Nuova* cit., p. 61.

¹⁴⁰ Cfr. G. NANIA, *Toponomastica* cit., p. 208, nota 2.

¹⁴¹ «*Divisa Desise incipit a parte orientis a vado fluminis quod vocatur Felii, in quo est via Mazarie. Vadit divisa per flumen usque ad eum locum ubi iunguntur cum hoc flumine, flumen quod descendit a Yatina et inde divisa dimici orientalem partem et incipit ad septentrionalem, vadit cum via que ducit ad casale Benbark. Vadit divisa quousque pervenit ad radices montis et vadit per radicem montis usque ad alteram nemoris magni usque dum pervenit ad eum locum qui vocatur Deylecurrusin, et orientalis pars montis predicti pertinet ad Desysam, occidentalis vero pertinet ad casale quod dicitur Hendulsin, et hinc pretermici septentrionalem partem et descendit a monte usque ad cursum aque qui est inter ipsum Dysisa et casale Sykeki, quousque pervenit ad viam que ducit a Modica ad casale Abdellale, quousque iungitur ad viam Mazarie et ab ea pretermici divisa occidentalem et vertitur divisa ad austrum, vadit per viam Mazarie usque dum iungitur ad flumen Felii, et clauditur divisa.*»